
   

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.  25  del 17 aprile 2020 

 
 
OGGETTO:  Manutenzione impianto di riscaldamento presso lo stabile sede del Parco.  
Liquidazione fattura annualità 2019 - CIG: ZD42B5DDD6 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2019/2021 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 3 
giugno 2019 con deliberazione n. 18_2019; 

- il bilancio provvisorio di previsione 2020/2022; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’ Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE: 

- con la Deliberazione della G.M. del Comune di Bitti  n 40 del 26/06/2018 “Comodato d’ uso gratuito 
locali ubicati nell’ ex palazzo uffici giudiziari alla Provincia di Nuoro per la sede del Liceo scientifico Michelangelo 
Pira, nonché approvazione del progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione della 
nuova sede del liceo scientifico M. Pira di Bitti” il Comune di Bitti stabiliva che a seguito della concessione 
alla Provincia di Nuoro di parte dei  locali precedentemente in uso al Parco Naturale regionale di 

c.satta
Nota
MANDATO N. 51 E 52 DEL 17.04.2020
REVERSALE N. 23 DEL 17.04.2020



       
 

Tepilora lo stesso Parco dovesse produrre un atto di restituzione delle parti di locale, non più nella 
propria disponibilità, utilizzandone quindi solamente una parte; 

- è stato firmato un Accordo tra il Comune di Bitti, la Provincia di Nuoro e il Liceo Scientifico 
“Enrico Fermi” di Nuoro sede di Bitti per la ripartizione delle quote sia delle utenze che delle 
manutenzioni relative ai suddetti locali dove è previsto che spetta al Liceo il versamento del 65% 
delle quote riguardante il gasolio da riscaldamento e la manutenzione dello stesso, al Parco e al Gal 
il rimanete 35% da suddividere in parti uguali; 

- a tale accordo è seguita una Convenzione con la quale il Comune di Bitti da mandato al Parco di 
Tepilora di farsi carico come anticipatario del 100% delle spese suddette, alla quale seguirà rimborso 
semestrale sia da parte della Provincia che dal Gal delle proprie quote e rispettivamente del 65% e 
del 17,5%: la Provincia verserà al Comune che a sua volta girerà al Parco e il Gal verserà 
direttamente al Parco; 

DATO ATTO CHE   annualmente si rende necessario provvedere all’ avvio dell’ impianto riscaldamento,  
alle operazioni di messa in funzione dello stesso e  alla manutenzione ordinaria degli impianti di riscalda-
mento; 
RICHIAMATI:  

-   - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- - l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

- - l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

CONSIDERATO  CHE l’ incarico per l’ esecuzione dell’ intervento,    in oggetto  prevede un importo 
inferiore a euro  40.000,00 oltre I.V.A. e che  pertanto può essere affidato  direttamente ai sensi dell'art. 36 
del Decreto legislativo \ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Manutenzione impianto di 
riscaldamento presso lo stabile sede del Parco”;  



       
 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella documentazione ad 
essa allegata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il convenzione di affidamento del Servizio  in oggetto con validità quinquennale rinnovabile  è stata 
firmata in data 31/12/2019; 

- Verificata in particolare la visura camerale  e la  regolarità del DURC con scadenza di validità 
prevista per la data del 03/04/2020; 

- Dato atto che a causa dell’ emergenza sanitaria su chiarimenti dell’ INPS i DURC in scadenza dal 
31/01/2020 al 15/04/2020 conservano la loro validità sino al 15/06/2020; 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 190 del 31/12/2019  con la 
quale a seguito della stipula di una convenzione quinquennale che prevede la  l manutenzione dell’ impianto 
di riscaldamento presso la sede del Parco, sono state impegnate in favore della Ditta Calvisi Albino avente 
sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via padre Cossu n..3. Codice Fiscale CLVLBN59B19A895F - Partita 
IVA n. 00502900913, complessivamente   le risorse per l’ annualità 2019  nella seguente modalità: 

- € 271,25 (quota Parco pari al 17,5%) a valere sul capitolo 101602-2 imp.120/2019; 
- € 271,25 (quota Gal pari al 17,5%) e € 1.007,50 (quota Liceo pari al 65%) a valere sul capitolo 

40000505 impegno 133/ 2019.  
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità disposta per la data del 15/06/2020; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO  che, la prestazione richiesta  come da  convenzione  regolante i rapporti fra le parti  datata  
27/11/2019 è stata regolarmente eseguita; 
VISTA la fattura FPA n. 4/2020   del 10/04/2020 prot. N. 181 del 14/04/2020   relativa all’ annualità 
2019,   dell’importo complessivo di € 1.550,00 di cui  € 279,51 di Iva presentata dalla  Ditta Calvisi Albino 
avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via padre Cossu n..3. Codice Fiscale CLVLBN59B19A895F - 
Partita IVA n. 00502900913; 
DATO ATTO che alla spesa si farà fronte con le risorse  disponibili sul capitolo 101602-2 imp.120/2019 e 
sul capitolo 40000505 impegno 133/ 2019 del  redigendo Bilancio dell’  Ente 2020/2022; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 



       
 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità; 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

 

DETERMINA 
DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
DI PRENDERE  ATTO CHE  la prestazione richiesta  come da  convenzione  regolante i rapporti fra le 
parti  datata  27/11/2019 è stata regolarmente eseguita; 
DI LIQUIDARE  la fattura FPA n. 4/2020   del 10/04/2020 prot. N. 181 del 14/04/2020   relativa all’ 
annualità 2019,   dell’importo complessivo di € 1.550,00 di cui  € 279,51 di Iva presentata dalla  Ditta Calvisi 
Albino avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) Via padre Cossu n..3. Codice Fiscale 
CLVLBN59B19A895F - Partita IVA n. 00502900913 - Codice  CIG: ZD42B5DDD6  a valere sul capitolo 
101602-2 imp.120/2019 e sul capitolo 40000505 impegno 133/ 2019 del  redigendo Bilancio dell’  Ente 
2020/2022; 
DI PRECISARE CHE   il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura in oggetto è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DI DARE ATTO CHE: 

- il codice CIG: ZD42B5DDD6   

- Il RUP è individuato nella persona dell’ Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 
Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

 

  
Si trasmette la Determinazione n.25 /2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 
184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 

                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                    F.to Ing. Marino Satta  



       
 

 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Carla Ant. Loddo 

 
 


		2020-04-17T13:25:04+0000
	SATTA MARINO


		2020-04-17T13:25:29+0000
	SATTA MARINO


		2020-04-17T19:44:26+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




